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l x 
holder jeg mig til, hvad der mulig derom 
vil! komme frem under Behandlingen af ( 
Finansministeriet « 

Under det lærde Skolevæsen beklager 
jeg meget, at man ikke har villet retablere 
en Del af Ronne lærde Skoles Kapital t i l  
et Stipendiefond for Skolen. Det fore-I 
kommer mig, at være et billigt Krav, den; 
har. Det er jo en Retablering, det gælder; 
om; thi før 1852 havde Skolen dette Sti-;  
pendiefond. Nu, efterat Skolen ifølge dens 
ny Lov om de lærde Skolers Lønnings- 
forhold-er bleven retableret. vilde der, fore- 
kommer det mig, være al rimelig Grund til 
dettes 홢 Jeg beklager ligeledes, at den 
meget begrænsede ogsbeskedne Sum til for- 
hojet Timebetaling er bleven nægtet. J  
Fjor ønskede jeg 25,000 Kr., men har nu 
nedsat det til 9,000 Kr., idet jeg har ind- 
skrænket mig til de Tilfælde, hvor det kan 
kaldes et virkeligt Supplement til eller 
snarere en Konsekvens af Lonningsloven for 
de lærde Skoler, idet det ikke vil gribe ind 
i nogen som helst af de Maends Lonningss 
forhold, hvis Lonningsforhold ere ordnede 
ved denne Lov, -men inærmest gaar ud «paa 
altsaa, - hvad man i andre Forhold vilde 
kalde en Forhojelse af Medhjælpssummen, 
i Konsekvens med,- hvad man-har vedtaget 
for de faste Lærere. 홢홢 Jeg kan ikke ret 
forstaaVhvorfor man har nægtet Bevillingen 
til Anskaffelse af Vaaben. Det betyder jo 
ikke- nogen reel Udgift, men er nærmest en 
Oinpostering thi de 4,400 Kr., der søges, ere 
aldeles overvejende bestemte til «Jndkøb af 
Rifler fra Krigsministeriet 홢홢홢 Til Skriveri 
og Assistance for Rektorerne har. man ikke 
villet bevilge 240 Kr. i Gennemsnit 홢홢 det 
maajegtfinde mig i. Det vil kun betyde, 
at Rektorerne maa anvende, hvad der er 
fornødent, og i Forhold til, hvad Bestyrerne 
af andre Anstalter i Reglen have anvendt 
og maa anvende-stik Skriveriy er 240 Kr. 
kun lidt; det kan ikke forlangessaf en Rektor, 
at han foruden at gøre det aandeli e Ar- 
bejde skal foretage -det rent manue e Ar- 
be·de, og de 240 Kr. ere nærmest kun til 
Askrivning 홢 Hvad angaar Forslag Nr. 
252« om Aflosningen af Randers Kobftads 
Kommunes Rettigheder med Hensyn til Ran- 
ders lærde SkolessBygninger» har jeg fore- 
slaaet » dette. i Henhold til de Reali- 
tetsgrunde, hvorpaa jeg tidligere har stillet 

dette Forslag, idet jeg vedblivende fastholder, 
at med Foje har Kommunen et Billigheds- 
krav- og derved rettes en Ubillighed, som 
tidligere-er vist mod Kommunen; men selv 
om det. ikke var saa, er det en hensigtsmæs- 
sig -Foranstaltning, fordi et Sameje mellem 
Stat  og. Kommune med Hensyn til Bygnin- 
ger-med Tiden kan afføde Forviklinger, som 
i og for sig ere uheldige Det var, ikke mig, 
men det var Randers-Byraad, som satte det 
is en vis Forbindelse med Helligaandshuseh 
Den Vaabenstilstand, som. angaaende dette 
Spørgsmaal v a r  sluttet mellem Randers 
Kommune og mig, nemlig kkat Nedrivningen 
udsættes til 1ste Maj, blev fra Kommunens 
Side betinget af, at der skaffes et Beløb til 
Vedligeholdelse og Udvidelse af Torvet der 
omkring samt af denne Bygning. Jeg sva- 
rede derpaa, at med Hensyn til det første 
kunde der ikke være Tale-om nogen yderli- 
gere Bevilling, ganske i Overensstemmelse 
med de Udtalelser, som ere skete er, og som 
jeg har fremsat; og at ethvert eløb, som 
maatte udkræves ud over de 46,000 Kr., 
som vare-bevilgede, maatte skaffes ad privat 
Vej. Det lykkedes ved Jndsamlinghos alle 
dem, s som have - interesseret sig varmt for 
Sagen, at faa et Beløb, som jeg haaber vil - 
tilfredsstille Kommunens Krav, og dernæst 
ønske de tillige som Forudsætning, at dette 
Niellemværende mellem den ny Skolebygning 
og Staten blev ordnet. Der udtalte jeg, at 
jeg paa samme Maade som-tidligere vilde 
fremsætte Forslag derom, andet kunde jeg 
naturligvis ikke gøre. Det gør jeg af Reali- 
tetsgrunde, og jeg maa naturligvis nu ganske 
henstille til Tinget i den Henseende at af- 
gøre Sagen, saaledes som det finder. det 
rigtigt. - - » - l : 

T r i n :  Jeg skal paa den ærede For- 
mands Opfordring 홢søge at satte mig saa 
kort som muligt. Det er desto Ændrings- 
for-slag Nr. 223 og 224« jeg- vil tale om, 
uagtet jeg paa dettesTidspnnkt maaske kunde 
nøjes med at: henvise til, hvad der tidligere 
er sagt. sHvadsForslaget som Gymnastikhnset 
for studerende angaar, kan jeg slutte mig 
til den ærede Ordfører« Der er fra anden 
Side g jor t  Indvendinger mod Forslaget; 

mek jeg ser ikke, at disse Indvendinger hvile 
i paa noget fast eller sikkert Grundlag. Den 
lJndvending er særlig gjort, at her var 

o s 154 


